1 Inuentaria de cetero fiunt per iudicem, aut ab eo deputatum, cum minori, qua poterunt impensa, qualitate domus, & valore bonorum, pensatis.

In tex. in verbo, par le iuge.

2 Potest quari, si in confectioe inuentarii sit necessaria de iure communi iudicis presentia. Bar. distinguit in l. tutor qui repertorium. col. 2. versiculo, quero vtrum debeat fieri coram iudice. ff. de testa. tut. Sed nunquid requiratur interpositio decreti? vide Alex. ibidem in apostil. in verbo, in presentia. Quicquid ibi disputet Alex. consuetudo viget in Italia: & arbitror in omnibus partibus, vbi iure scripto viuunt. Quod inuentarium tam tutorum quam haeredum fiat coram iudice, & cum interpositione decreti. Et maxime istud videtur necessarium in inuentario tutoris, qui recipit administrationem bonorum a iudice, vt plenius dicitur tempore suo.

In tex. in verbo, a moins de fraiz.

4 Nota quod quantum fieri potest sunt euitanda expensa superflua. Ita dicit tex. in l. i. ff. de inoffi. testa. Ibi, melius facerent, si se sumptibus inanibus non vexarent. Et ideo dicit Bar. in l. mediterranea. C. de anno. & tribu. lib. 10. Quod tunc non est sciendum inuentarium, quando sumptus excederet utilitatem. Et sicut expensa alimentorum sunt prestanda secundum ordinem & dignitatem personarum, iuxta tex. in l. sed & si quid. §. i. versiculo, generaliter. ff. de vsufruc. ita si fiant extra ordinem, dignitatem, vel consuetum, non est de eis habenda ratio in taxatione expensarum, in fauorem eius qui sententiam cum expensis obtinuerit: iuxta glo. in l. Idemque. §. idem Labeo. ff. man. qua dicit, quod rustico solito ire pedes, non taxatur expensa equi. Idem potest obseruari in personis nobilium, qui tantum sunt soliti equitare cum tribus equis: & accedentes ad iudicium vocati, vel sollicitantes eorum causas, vt videantur, vel vt maioribus expensis frustrent aduersarios, equitant cum numero equorum insolito: certe tales expensa superflua non sunt taxanda. Et de dictis expensis meminit Fely. in c. cum omnes. col. 16. versiculo, in glo. penul. de constitu.

ARTICLE VIII.

Si ledict frere ainse n'est maieur de xxv. ans au temps du trespas du pere ou ayeul, la mere est administreresse de tous lesdictz enfans.

- 1 Dicitur fuit quod frater maior 25. annis excludit matrem.
- 2 Nunc dicitur quod si sit minor, matri in administratione non facit impedimentum. Ratio est, quia non est perfecta etatis, qua completur anno. 25. tex. in l. fi. C. de his qui ve. eta. impe.

ARTICLE IX.

Et s'il aduient que l'un des freres viene en aage parfait, la mere ne pert point la tutele & administration qu'elle auoit des autres enfans mineurs.

SVMMARIVM IN GLO. ART. IX.

1 Mater que ratione minoritatis non admittitur ad tutelam, si efficitur legitima etatis, admittitur, & excludit tutorem iam decretum.

- 1 si frater minor perueniat ad etatem perfectam, mater administrationem minorum iam susceptam, non perdit.
- 2 Quero circa hanc consuetudinem, quid econtra, mater reperitur minor, & defertur tutela alicui agnato: postea efficitur perfecta etatis, & vult esse tutrix: excludet ne agnatum? certe sic de iure communi etiam consuetudinario, dum modo non sit frater tutor, qui excludit matrem secundum consuetudinem. decif. est Bar. in l. si quis sub conditione. col. fi. vers. sed quero quid si mater sit minor. ff. de testa. tu. Quare non idem sit in fratre? potest esse ratio, quia in matre res peruenit ad eum casum, a quo incipere poterat de iure communi. In fratre vero peruenit ad eum casum de iure speciali consuetudinis: quia de iure communi non excludit matrem: imo excluditur, vt supra probatur.

ARTICLE X.

L'oncle paternel au default de mere & frere, est tuteur de ses neueuz & nieces & est tenu faire inventaire, & rendre compte, soit commun en biens avec ledict mineur, ou non.

Deficientibus matre & fratre maioribus 25. annis, tutela patruo defertur, diuiso seu indiuiso, qui tenebitur inuentarium conficere, & rationem reddere.

ARTICLE XI.

La mere des le iour qu'elle a fiancé autre mary, est forclofe de la tutele de ses enfans.

SVMMARIA IN GLO. ART. XI.

- 1 Mater per sponsalia perdit tutelam filiorum.
- 2 Mater per solam declarationem coram iudice quod vult nubere, perdit tutelam de iure communi. Mater transiens ad secunda vota, est suspecta filius primi matrimonij.
- 3 Dispositio facta per aliquem qui sperat aut dubitat aliquid de proximo sciendum habetur proinde ac si in ipso actu disposuisset: & ideo idem est facere actum tempore belli, vel tempore suspecti belli.

Per sponsalia soluitur tutela filiorum. Idem dicit Bar. de iure communi in d. l. si quis sub conditione. col. 7. in si. vers. & ex hoc patet. ff. de testa. tut. & col. ea. vers. quero an statim.

Imo vult Bar. in fortioribus terminis quod statim quod mulier declarat iudici se velle transire ad secunda vota, desinat esse tutrix, etiam quod postea non transeat. Idem vult Bar. col. 5. vers. quero per authen. requiritur, & c. Sed contra dictum Bar. dum dicit etiam si matrimonium non sequatur, videtur ob stare quod ibidem dicit, quod illa qua habet secundum virum, est multum suspecta legi: quia lex praesumit quod excoietet primi matrimonij filios, propter secundum virum: allegat tex. l. qua tutores. C. de adm. tut. Si ergo adhuc non nupsit, defecit persona ad quam cadat talis affectio: cessante ergo causa, debet cessare effectus. c. cum cessante. de appel. licet non reperiam ab alio tactum, tenendo dictum Bar. potest responderi, quod eo ipso quod mulier cogitat de nubendo, est suspecta, ne subtrahat bona filiorum, vt ditioem inueniat maritum, & ampliores possit dare dotes: & sic militat suspitionis causa, ac si maritum haberet. Etiam ad hoc propositum potest allegari regula, quod quando aliquis aliquid disponit, quia sperat, aut dubitat aliquid sciendum de proximo, habetur perinde ac si in ipso actu disposuisset: per ea qua late tradit Do. las. in l. 2. C. de transac. Vbi dicit quod is qui verisimiliter dubitat torqueri, & confitetur, perinde est ac si confessus esset in tormentis. Et idem est facere actum tempore belli, aut tempore verisimiliter futuri belli.

ARTICLE XII.

Tuteles testamentaires & legitimes se doiuent cõfermer par iuge competent.

SVMMARIA IN GLO. ART. XII.

- 1 Tutores omnes capere debent administrationem tutelae auctoritate iudicis & nu. 2.
- 3 Mater tutrix testamentaria non indiget confirmatione: tenetur tamen tutelam agnoscere coram iudice.
- 4 Tutor accipere potest administrationem tutelae sine permissione vel confirmatione iudicis, quando testator ita disposuit.

Tutela testamentaria & legitima indigent confirmatione iudicis competentis.

Ratio est, de qua superius dixi: quia aliquando iudex non admittit testamentarium, vel proximiorum legitimum, quia videt ita expedire pupillo. Et omnes tutores debent accipere administrationem de iudicis auctoritate. Istud non videtur mirandum, quia omnis electus debet confirmari: patet in electo in episcopo, p̄ qui ante consecrationem non dicitur episcopus neque pontifex. Et in papa, est tex. cum glo. in pro. c. de an. verbo, pontificatus. quod non appellatur pontifex, nisi consecratus, benedictus & coronatus. Similiter dicit glo. in cle. 1. circa medium, vers. ego enim, de iure iur. Quod electus in imperatorem ante coronationem non dicitur imperator, sed rex. Et dicit Ang. in l. bene a Zenone. C. de qua. praescrip. quod imperator ante coronationem dicitur rex Romanorum. Ex praemissis inferri potest quod ante coronationem imperator iurium imperialium administrationem non habeat. Et hoc fatetur Fely. in c. eam te. col. 3. vers. ideo profundissime. de rescrip. vbi in principi. & sequentibus col. plenè exorditur materiam istam. Et tamen videmus quod fluxere plusquam octoginta anni antequam aliquis in solas imperiales susceperit, vt vtar verbis tex. in d. l. bene a Zenone. Excepto Carolo moderno, qui a Clemente septimo in cathedrali ecclesia sancti Petronii de Bomania coronatus fuit, me cum illustri. Carolo secundo Allobrogum duce & patrono meo assistente. Et tamè semper vidimus dictos electos habere imperii administrationem. Id causatum dici potest a consuetudine qua dat iurisdictionem. Et quod consuetudo id efficere possit quod electus possit administrare, testatur Fely. in d. c. eam te. col. 3. vers. limita nisi esset statutum vel consuetudo. de rescrip. Et aduerte secus esse in rege Franciae, qui licet consecratur prout consecratus dicitur in festo sancte Annae quod fuit die presentis mensis Augusti, recepturus coronam infra paucos dies: tamè omnia ipse potest ante consecrationem & coronationem, quia habet regnum iure successione, & non electionis vt habet episcopi, papa, & imperator. Ideo iura loquuntur de electione non habet locum in dicto rege. Quero nunc, quid in matre tutrice testamentaria: dicit Bar. quod non indiget confirmatione, sed habet necesse tutelam agnoscere coram iudice: in d. l. si quis sub conditione. col. 6. vers. quero si mater est data in testamento. ff. de testa. tute. Quero, vtrum testator possit disponere quod vxor sua tutrix testamentaria, aut alius tutor testamentarius possit propria auctoritate tutelae administrationem accipere: dic quod sic: vt declarat Bar. in l. legitimos. col. 1. vers. quero vtrum. ff. de legi. tut. Ex hoc inferri potest, quod si testator in testamento dispesaret tutorem, quod posset accipere tutelae administrationem sine iudicis confirmatione, id facere posset, ac consuetudine non obstante, duabus rationibus. Prima, quia consuetudo qua dicit in testamentario tutore requisitam confirmationem, intelligi debet, nisi aliter testator disposuerit: vt illa minus ledat ius commune, quam fieri possit. c. cum dilectus. de consuet. Item & secunda, quia consuetudines recipiant interpretationem passiuam a iure communi. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falc. Et sic erit intelligenda consuetudo, quod tutor testamentarius erit confirmandus, nisi aliter testator disposuerit, vt facere potest de iure.

ARTICLE XIII.

Tous tuteurs sont tenuz faire inuetaire auant qu'eulx entremettre en l'administration, sur peine d'amende arbitraire, reserue le pere : si n'est qu'il conuolast a secondes nopces, comme dict est.

SUMMARIA IN GLO. ART. XIII.

- 2 Tutor antequam incipiat administrare debet inuentarium conficere sub pena, secundu consuet. emenda arbitraria. & nu. 3.
4 Tutor qui incipit administrare, non cofecto inuentario, potest ut suspectus remoueri: facta tamen medio tempore, ualent.
1 Omnis tutor antequam administrare incipiat, tenetur inuentarium conficere, sub pena emenda arbitraria: saluo patre, quando non transit ad secunda uota.
2 De dicto principali est tex. in l. veteris iuris. §. illo. C. arbit. tut. Ista exceptio, de patre non est bona: quia pater no est de tutoribus, & exceptio debet esse de regula. Pater enim est legitimus administrator, a lege datus, qui facit fructus suos in bonis aduentitiis. l. cum oportet. C. de bo. qua lib.
3 Habes quod tutor primo debet inuentarium conficere, quam administrare: concordat tex. in l. tutor qui repertorium. vbi Bar. col. 4. versu. venio ad quartam particulam. ff. de adm. tut. Et in d. l. veteris iuris. §. illo. In tex. in verbo, auant que eulx entremettre.
4 Hic imponitur pena emenda arbitraria: Quero vtrum possit aliter de iure puniri: dic quod potest tanquam suspectus accusari, & remoueri. Ita Bar. in d. l. tutor qui repertorium. col. 2. versu. sed quero quid si neglexerit facere. ff. de adm. tut. presupponit tamen Bar. ibi, qd facta medio tempore ante inuentarium, ualebunt.

DES SUCCESSIONS, TESTAMENS & autres dispositions de derniere volente. TIT. XII. ARTICLE I.

Le mort saisit le vif son plus prochain lignager habile a luy succeder ab intestat, sans apprehension de fait.

SUMMARIA IN GLOS. ART. I.

- 1 Hanc consuetudinem iuri communi non conuenire ostendit. & nu. 2.
3 An & qualiter constitutum possit exerceri, & quando finatur morte constituentis. & nu. 4. & 5.
6 Mors qualiter sit probanda.
7 Possessio quando dicatur ciuillissima: & quando occupata ab alio, recuperatur per interdictum recuperanda. & nu. 8. 9. 10. & 11.
12 Constitutum quantae sit potentiae: ut eo acquiratur possessio ciuilis & naturalis: & quae remedia competunt turbato, uel spoliato. & nu. 13.
14 Constitutum omissum a notario, quando possit apponi in instrumento parte non uocata.
15 Dispositio generalis de personis restringitur ad habiles, idem de promissione uel locutione. & nu. seq.
19 Possessionis acquisitio quibus concurrentibus possit fieri.
1 Possessio defuncti transfertur ad heredem proximiorum habilem ad succedendum ab intestato, sine apprehensione.
2 Contrarium est de iure communi: quia per mortem possessio dicitur vacare. l. no dubiu. cum ibi notatis. C. de lega. & est opus nona apprehensione, etia in suo herede. l. cum heredes. ff. de acqui. pos. vbi Bar. Et hac materiam plene explicat Do. Iaf. in l. si infanti. col. 6. cum sequentibus. C. de iur. deliber. Et ad hoc propositum nota, quod licet alia sit possessio heredis quam defuncti, tamen haeres praesumitur possidere eode animo & titulo, quo defunctus possidebat. Ita Paul. de Cast. in l. neque. in fi. C. de usufruc. Ex illa dicta infert vnam singularem decisionem, dignam memoria Do. Balbus, modernus doctor Thaurinen. & collega olim meus in senatu Pedemontano, in suo excellenti tractatu praescrip. in 11. quest. 4. quest. principalis. Quod effectus constituti passius potest exerceri contra heredem defuncti possidentem. Et quia ista materia constituti est frequens & valde utilis, pro declaratione praedictae decisionis domini Balbi. Volo te notare, qd si debitor meus constituit se tenere bona sua nomine meo, si illa alienauerit, possum agere contra detentorem recta via, vt rem restituat, nulla facta excusatione contra ipsum debitorem, ex beneficio l. si. C. de acqui. pos. Ita declarat Do. Iaf. in §. item si quis in fraudem. col. 18. insti. de actio. ampl. Deci. in regula contractus. ff. de reg. iur. Idem in confi. 43. in 2. vol. Verum quia constitutum finitur morte constituentis, vt declarat Do. Iaf. in d. §. item si quis in fraudem. col. 18. secutus Rom. suo. confi. 189. quem Deci. etiam sequitur confi. 400. col. 5. vol. 3. erat dubium, vtrum posset exerceri contra heredem defuncti, veru quia praesumitur haeres eode animo & titulo possidere: concludit Balbus qd sic, secus esset contra extraneum aut heredem proprio titulo possidentem, & qui no possideret eode animo & titulo quo defunctus, vt haeres facit seu facere praesumitur. Et ista materia non vidi alibi ita declarata quantum attinet ad consuetudinem, si constitutum possit exerceri contra heredem defuncti, in quem transit possessio, patebit ex infra dicendis in tex. in verbo, saisit. In tex. in verbo, le mort.
7 Qualiter sit probanda mors, dicas qd aliquando agitur de paruo prauidicio, puta quando aliquis petit a notario

notario copiam testamenti, afferendo testatorem defunctum: & eo casu leuis probatio admittitur. Aliquando agitur de successione eius qui dicitur defunctus: & eo casu requiritur plenior probatio, quae fit multis modis, de quibus per Bar. in l. 2. §. si dubitetur. ff. que ad. testa. ape. & per Iaf. in l. si. col. 5. C. de edic. di. Adria. tol. per Fely. in c. quoniam frequenter. §. porro. in fi. vt lite non contestat.

In tex. in verbo, saisit.

Quero quomodo nuncupatur ista possessio, quam transfert statutum vel consuetudo sine apprehensione: dic qd ciuillissima. Et valet tale statutum vel consuetudo. Bal. in l. si. col. 3. ver. vnum tamen non est omittendum. C. de sacrosan. eccle. est tex. de consuetudine in cap. 2. de consue. Et nota qd talis possessio dicitur ficta, & non tribuit interdictum recuperanda, si possessio ab alio occupetur. Bal. in authen. defunctae. col. 3. in fi. versu. non tamen credas. C. ad Tertul. Et licet hoc sit verum de iure, tamen de generali consuetudine regni Franciae potest saisitus per mortem intentare interdictum recuperanda, & casum nouitatis, vt plene concludit Chassan. in rub. des successions. §. 1. fo. 225. versu. & iste actus fictus. Et in alia impressione, fo. 228. vide quae infra dixi nu. 10. Est igitur videndum quomodo succurratur heredi in possessorio contra occupatorem rei hereditariae de iure, circumscrip. consuetudine saisine: die quod si sit haeres ex testamento, habet interdictum adipiscenda, ex beneficio l. si. C. de edic. di. Adria. tol. vbi plene doctores. Et si sit haeres ab intestato, intentabit interdictum quorum bonorum, iuxta tex. in l. 1. C. quo. bono. ita dicit Alex. confi. 37. incipiente, in causa mota. in 3. col. in primo vol. & in d. l. cum heredes. ff. de acqui. pos. Quid iuris quando res hereditaria a nullo reperitur occupata: tunc consulitur heredi, siue veniat ex testamento, siue ab intestato, quod apprehendat possessionem propria autoritate: quod facere potest, l. cum heredes. ff. de acqui. pos. vbi do. Alexand. do. Iaf. in l. fin. col. 6. versu. nam quando nullus. de edic. diu. Adria. tollen. Sed si possessio seu tenentia sit apud alium, no liceret id facere, & eo casu requiritur citatio rem hereditariam detinentis. Ita do. Iaf. in dicta col. 6. An autem isto casu si haeres etiam saisitus virtute statuti vel consuetudinis caperet possessionem propria autoritate quae ab alio realiter detinebatur, etiam iniuste, posset spoliatus petere restitutionem possessionis: nec audiretur haeres volens probare de iure suo: iuxta l. si quis a se fundum. cum ibi notatis per Bar. C. ad l. Jul. de vi pub. Ita in specie declarat do. Iaf. in l. si forori. col. prima. versu. secundum limita & signa. C. de iure deli. Nota tamen circa hanc singularem cautelam, quia si possis a iudice impetrare licentiam capiendi possessionem, parte non citata, quae tamen erat citanda, si pars petat se restituere: tu poteris petere confirmationem possessionis, ea ratione: quia si iudex non concessisset, deberet eam de nouo concedere. Ita dicit do. Iaf. in dicta l. fin. col. 6. in fin. versu. nota tamen. C. de edic. diu. Adria. tollen. Aduerte tamen ad vnum, quod Iaf. omisit, quia est dubium vtrum ciuilliter factum possit confirmari. Debes tu in practica dicere, peto confirmari: & quatenus expediat de nouo dari. Nam si iudex pronuntiet super nullitate, vel iniquitate ademptionis per te factae, poterit eadem sententia tibi possessionem de nouo concedere: patieris tamen expensarum condemnationem, ne ex facto tuo iniusto alter damnum patiat. Et quod praedixi de herede, non habet et locum in legatario: in quem licet transferatur dominium recta via, iuxta l. a Titio. ff. de furt. non tamen licet ei capere possessionem propria autoritate: sed eam capere debet de manu heredis, per text. in l. non dubium. de lega. fallit tamen in certis casibus, de quibus ibi plene per do. Iaf. nam si legatarius caperet vacantem possessionem, teneretur eam restituere: si occupatam, perderet ius suum. Viso quae remedia competat de iure communi venienti tam ex testamento quam ab intestato, videndum restat de herede saisito ex statuto vel consuetudine. Et primo quia supra dictum fuit circa principium, quod taliter saisitus habet possessionem ciuillissimam: Quero primo, quos effectus sit haec ciuilis & ficta possessio apta producere: quinque tradit dominus Iaso copiose in l. 1. col. 3. ff. de acquirenda pos. & post eum Chassaneus, cuius vestigiis plerumque inheret, in rub. des droitz & appartenances. §. 15. in verb. uesitue & saisie. fo. 190. circa princi. quod taliter saisitus facit fructus suos, istud no habet dubium: quia haeres statim hereditate adita, est effectus dominus rerum hereditariarum, & incipit facere fructus suos, si possessor sit in mala fide: & si in bona fide, a die litis contestationis. Et sic iste casus magis procedit ex potentia domini, quam fictae possessionis: patet ex duobus notabilibus exemplis. Primum est, quando bona confiscantur ipso iure, iuxta tex. in cap. cum secundum. de here. li. 6. licet delinquens remaneat in actuali possessione, donec sit facta declaratio, tamen fructus debentur fisco, a die commissi delicti: Quod quidem an verum sit, pluribus disputatur in l. post contractum capitale. ff. de donatio. Panor. mitanus in cap. extirpandae. §. si vero. de prebend. & dignitatibus. Secundum est, quando emphiteota cadit a iure suo ob non petitam inuestituram, iuxta tex. in l. final. C. de iur. emphi. aut non solum canonem, iuxta tex. in l. secunda. C. eo. titu. & capitul. potuit. de loca. licet emphiteota remaneat in actuali possessione, tamen fructus debentur a die quo res fuit commissa: vt plene declarauit in titulo, des siez. capitulo 2. articulo tertio per totum. Ideo non repeto. Potest tamen dici quod his casibus, concurrebat ciuilis possessio cum domino prout regulariter contingit. Circa secundum effectum traditum per Chassaneum, quod habens fictam ciuilem, potest propria autoritate expellere habentem actualem detentationem, etiam resistentem. Istud est falsum, salua reuerentia sua, prout superius plene probaui, & infra declarabo. nam per ea habenda habet interdictum adipiscenda. Eodem morbo laborat quartus effectus, de quo ibi per Chassaneum. Idem Chassaneus in rubrica, des successions. §. primo. in verbo, saisit. versu. sexto ego. fo. 240. dicit quod per istam ciuilem impeditur fieri missio, ex beneficio l. fin. C. de edic. diu. Adria. tollendo. Illud prima facie non est verum: quia licet possessio defuncti continuetur per statutum vel consuetudinem in heredem, illa tamen continuatio non impedit quin scripto heredi competat remedium dictae legis final. quia licet haeres vigore statuti habeat possessionem iuris, tamen pro consequenda corporali potest intentare dictum remedium adipiscenda. Ita do. Iaf. in dicta l. fin. col. quarta. versu. sic in simili. Idem Iaf. in l. si forori. col. 1. versu. & dicunt Paul. de Ca. C. de iure delibe. Et quia Chassa. inuoluntate loquitur, ne videatur praedictis contrariari, est intelligendus quod sic dicere voluerit: Quoniam in Burgundia haeres tam ex testamento quam ab in-

testato est factus: & testator tenetur relinquere tertiam hereditatis venientibus ab intestato: aliis testamentum est nullum. Pone quod testator instituerit heredem in omnibus bonis, certe quia testamentum ex dicta consuetudine est nullum, eo casu venientes ab intestato reperiuntur facti. Et sic remedium dicti l. fin. non competit heredi scripto, qui non potest dici heres ex testamento nullo. Et quod ita fit, subdit Chassaneus quod si heres tantum fuerit scriptus pro duabus partibus, quia valet testamentum, erit factus pro dictis partibus. Et nisi ita intellexerimus Chassaneum, esset sibi contrarius. Circa septimum effectum, quod civilis possessio est potens ad acquisitionem domini: intellige verum, quando precedit causa habilis ad ipsius domini translationem. Et constituens aut usufructum retinens erat in actuali possessione: aliis nemo dat quod non habet. Et ideo supra numero 17. dixi quid habeat probare ille qui vult dicere possessionem sibi traditam per precarium, vel constitutum, aut per retentionem fructuum. Limita tamen praedicta, & bene nota illa non procedere in antiquis, in quibus sufficit probare suam possessionem, absque eo quod probetur, quod constituens tempore constituti possideret. Ita Chassaneus in dicto verbo, *factus*, versiculo, limita tamen istud. fo. 240. allegat Panormita. in capitulo, cum nobis. de praescrip. & Soci. consil. 187. in quinta columna. Et istud non est mirum, quia ex tali possessione habita ex ti. etiam putatio, potuit induci praescriptio. Et quando dicitur in antiquis, vide dominum Ias. in l. cum aliquis. C. de iure deli. Et dum superius dixi de titulo habili, aduerte quia licet possessio quae est facti transferatur in eum cui res traditur ex contractu nullo, vel reprobato: iuxta text. in l. prima. §. si vir. ff. de acquir. possession. tamen illa non dicitur possessio iuris, sed facti: hinc est quod possidens ex causa iniusta dicitur esse in possessione: non tamen habere possessionem, vt declarat Paul. de Castr. in l. quod vxor viro. ff. de acquir. possession. Et ideo Paul. de Castr. in dicto §. si vir. bene locutus fuit, dum dixit quod ex contractu nullo vel reprobato, non transfertur possessio per actum fictum, puta constitutum, precarium, aut retentionem fructuum. Et licet Ias. in dicto §. si vir. dicat cauendum ab illa decisione Pauli, per rationem quem ibi allegat: quia asserit acute quidem possessionem meri facti esse, & causa semel translata est, ipso facto aliquo modo non posse reuocari. At cum praecarii fictione transfertur, nullum factum interuenit, & idcirco lex factum fictum, quod nullum & reprobatum est, facilius infirmat, & haec est mens & consideratio Pauli Castrensis: tamen illa non obstat: quia text. ibi principaliter se fundat super illa traditione facti, & super eo quod vir possessionem amiserit. Et regula sua procedit quando assignatur duae causae aequae principales, & vna non dependet ab altera. Sed in d. §. si vir. dicitur nihil interesse viri, quod ex traditione facti transferatur possessio, cum per eum amittatur. Et tex. vult dicere si vir non amiserit possessionem, illa vxori non posset acquiri: quia duo in solidum eandem rem possidere non possunt, l. si v. certo. §. si duobus vehiculum. ff. commo. l. 3. §. e contrario. ff. de acquir. possess. Sed quia vir eam amiserit, non est inconueniens dicere, quod per traditionem facti illa possessio sit vxori acquisita: & sic totus effectus talis acquisitionis consistit in traditione facti. Et quod per constitutum appositum super contractu nullo vel reprobato, non transferatur possessio, vide Deci. in regula contractus: ibi, vltima conclusio. ff. de reg. iur. Et do. Ias. in l. non dubium. col. 12. versic. Item adde quod si contractus principalis. C. de legi. & plenius in l. ex testamento. C. de fideicom. & Pau. de Castr. in d. §. si vir. Et non tantum procedit dicta regula quando contractus est nullus, vel reprobatus, sed etiam si sit suspectus, puta quia factus in fraudem fisci, vt notat Bar. in l. post contractum. col. 12. ver. sed quid si venditor. ff. de dona. vbi dicit quod quando est praesumptio & suspitio fraudis, requiritur corporalis traditio. Et nihil operatur constitutum, idem quando cessio praesumitur simulata: vt notat idem Bar. in l. per diuersas. versic. ex quo concluditur. C. manda. vbi confessio facta in contractu simulato, vel suspecto, nihil operatur. Sed paria sunt, confiteri se tenere rem nomine alterius, vel constitutere se eam nomine alterius possidere. Ita dicit do. Ia. in l. ex testamento. C. de fideicom. per tex. in l. si. ff. de consti. pecu. & ratio eorum est in promptu: quia confessio, precarium, constitutum, reservatio usufructus, & similia sunt accessoria principalis contractus: ideo secundum ipsius naturam regulantur. Ita vult regula accessorium, de reg. iur. & plene probant loquendo in specie de materia constituti do. Ia. in d. l. non dubium. & in d. l. ex testamento. & Curfi. senior, consil. 8. in fi. quia materia constituti est frequens de magis singularibus nihil puto omittendum. Et sic quaero: quidam donauit Titio vnum praedium, quod constituit se tenere nomine donatarii, vel precario: donator tempore mortis reperitur in actuali & corporali possessione: quaeritur in possessorio quis foueat causam iustiorum an heres donantis qui detinet, an donatarius: Chassaneus, in tit. *des successions*. §. 1. in verbo, *factus*, ver. sed pone. fo. 241. dicit, quod nunquam voluit decidere. Ego his proximis diebus in his terminis consului pro domino de Estens, contra dominum de Lestranges: & dixi quod donatarius nullum habebat possessorem: quia illa erat reservata per reservationem usufructus civilem, etiam perdidit, quia ea tenebat ministerio donatoris, qui animum tenendi possessionem nomine donatarii per mortem perdidit. Ita probat textus in l. quod meo. ibi, alium possessorem ministerio meo facio. ff. de acquir. possess. allegaui etiam tex. in l. si certe. in princ. ff. de precar. Et quod morte constituentis extinguatur constitutum in specie, est decis. Lud. de Ro. consil. 189. quem refert & sequitur do. Ias. in §. item si quis in fraudem. col. 18. versic. tertio limitatur. instit. de action. Idem voluit Decius consilio 408. col. 5. in tertio volumine: bene esset dubitandum quod si possessor esset heres constituentis, quia eo casu praesumitur possidere eo animo, quo defunctus possidebat: quod donatarius posset exercere constitutum contra heredem constituentis, sicut potuisset contra donantem defunctum. Ita voluit do. Francisc. Balbus, olim collega meus in consilio Thaurinense, in suo copioso & vtili tractatu praescriptionum. in vndecima quaestione quarta, quaestionis principalis. Sed in casu meo, filius donatoris obtinebat bona donata titulo singulari, aut forte sine causa: tamen heres non erat: & sic obtinui Ryoni de mense Augusti anno 1547. Ista materia plenius liquet in consilio praedicto vltimo facto, incipiente, licet ex praedictis. Alia est quaestio notabilis: Si constitui me possidere nomine Titii, & Titius moriatur: vtrum heres Titii possit se iuuare ex dicto constituto? Chassaneus in dicto §. primo, in verbo, *factus*, versiculo, aduerte tamen quod quando precarium. folio 240. vbi dicit,

quod

quod non, nisi constituam me tenere nomine Titii, & heredum suorum. Ratio est, quia sicut vera possessio est iure non transit ad heredem, multo minus ficta. l. cum heredes. ff. de acquir. possessio. Et si heres sit factus, non acquirit possessionem ex persona constituentis, sed ex ministerio & dispositione consuetudinis. bonum igitur & vtile est quod in constituto semper dicatur nomine acquirantis, & suorum heredum. Aliam nunc subiicio singularem quaestionem: pone quod Titius deceisset, superstitite Sempronio, Gaius post mortem Titii apprehendit corporalem possessionem alicuius rei hereditariae: Quaeritur, vtrum civilis possessio, quae erat apud Titium, sit translata in Sempronium heredem virtute statuti seu consuetudinis factientis? Reperio domi. Ias. dicentem quod non, in l. si foror. col. 1. versic. limita tamen valde singulariter. C. de iur. deli. Nullam rationem allegat, sed imitatur autoritatibus doct. quos citat. Reperio Deci. tenentem oppositum, consil. 48. col. 2. versic. & vltimus in primo volu. dicentem, quod statuto factiente, quod possessio quae fuerat apud defunctum, in heredem continuatur, ita quod non potest fideicommissarius vel alius apprehendere dictam possessionem, & sibi acquirere: quia duo non possunt in solidum possidere. allegat l. 3. §. e contrario. ff. de acquir. possess. & Fulgo. in consil. 230. quod incipit in quaestione vertente. Ego (licet ab alio factum non reperiam) puto quod vterque male dixerit. Et primo decisio do. Ias. non potest procedere: quia illa continuatio possessionis fit sine interuallo, & inter mortem & continuationem non est dare medium: quomodo igitur continuatio illa civilis possit impediri, non video, & ratio assignata est adeo euidens, quod non indiget probatione. Decisio etiam Deci. non procedit: quia licet duo non possint possidere in solidum eandem rem respectu civilis & naturalis possessionis simul, tamen alter potest possidere iuste quidem naturalem possessionem, vt facit emphiteota, & usufructuarius: & alter civilem vt facit directus dominus, vel proprietarius: vt magistraliter declarat Bar. in l. prima. §. quod ait praetor. columna secunda. versic. quandoque possidet vterque iuste. ff. vti possidetis. Decisio igitur domi. Ias. debet intelligi quod illa apprehensio corporalis facta per Titium, non impedit translationem & continuationem civilis possessionis, virtute statuti vel consuetudinis factientis: sed bene impedit apprehensionem corporalis possessionis occupatae, & quam factus aduocare non potest, nisi citato possessore, etiam iniusto: vt superius plene probaui. Similiter debet intelligi dictum Deci, videlicet quod tertius non impeditur capere corporalem possessionem: cui non obstat civilis continuata in heredem. Quae autem sit potentior, subiiciam statim, declarando si habens civilem ex statuto vel consuetudine possit contrahentem corporalem intentare casum nouitatis de iure communi, aut stylo, & consuetudine Franciae, secundum quod praedixi supra num. 8. tenere Chassaneum: ante tamen quam attingam illam quaestionem intendo discutere casus, in quibus querela naturalis potest intentari per eum qui habet vel habuit naturalem & realem possessionem, breuiter, licet ab alio declaratum non inueniam. dico, quod querela nouitatis potest intentari de iure in vtroque interdico retinenda, & recuperanda: quando is qui eam habet, turbatur, habet interdictum vti possidetis, vt manuteneatur, & turbator desistat a turbatione: aut si possessionem sine facto & culpa sua perdidit, quod primo & ante omnia reintegretur: iuxta l. si quis a se fundum. C. ad l. Iul. de vi pub. & cap. reintegranda. 3. quaestione prima. Et his casibus remedium nouitatis est intentandum infra annum a die turbationis vel spoli: aliis restat sola causa proprietatis salua. Ei autem qui nunquam possedit, de iure communi non competit querela nouitatis, sed tantum remedium adipiscenda possessionis. Nunc attingo quaestionem Chassanei, vtrum civiliter possidens possit intentare querelam nouitatis, pro adipiscenda possessione corporali. Et distinguendo concludo, aut is qui possessionem detinet, habet iustam causam, vt patet in usufructuario & in emphiteota, qui naturalem dicuntur habere possessionem, & quando durat causa iniusta possessionis ratione civilis, non potest naturaliter detinens inquietari: sed tantum finito usufructu. Similiter si emphiteota cadat a dominio vtili, vel sit finita emphiteosis: quia detinet naturalem sine causa, poterit civilis possessor emphiteota turbare in sua detentione: & emphiteota resistenda dicitur turbare dominum in sua civili. Et consequenter poterit dominus civilis possessor intentate de iure scripto, interdictum vti possidetis, vt naturalem possessionem restituat, & a molestatione desistat. Ita Bartol. in l. 2. §. fin. col. penultima. versic. videmus. ff. vti possidetis. Exempla tradit dominus Ias. in l. prima columna 55. C. de iur. emphi. Ergo & querelam nouitatis, quae competit loco dicti interdicti vti possidetis, proponere, istud est nouum apud me: tamē credo verum, nec obstat si quis dixerit ista possent procedere in plenario possessorio, in quo consideratur iustitia possessionis: sed in summarissimo, quod recreantiam appellamus, nihil procedunt, quoniam tantum recens possessio consideratur: secundum stylum Franciae, de quo testatur Chassaneus, vt superius dixi. Quia respondetur quod in dicta recreantia, duo sunt in consideratione, quod conuentus possideret tempore quo agens dicit se turbatum vel spoliatum, & quod alleget causam colloratae possessionis quae requirit altiorē indaginem. Nam illa reservatur in plenario iudicio possessorio. Sed si agens probaret per modo constat, modo agatur: quod si fieri potest, puta producendo instrumentum per quod constat quod emphiteosis sit finita, vel usufructus finitus, vel quod precario a me possides: certe agens obtineret, etiam in summarissimo, in quo tantum reservantur exceptiones requirentes altiorē indaginem, non autem de quibus constat in promptu, vel ex actis: iuxta l. secunda. C. de edicto. diui. Adr. tollen, vbi exceptio falsitatis testamenti, quae requirit altiorē indaginem, reservatur in alio iudicio: secus tamen est, dicunt ibi doctores, si illa offeratur & fiat in promptu. Quae autem habeat probare actor in interdicto vti possidetis, seu in casu nouitatis, declarat Bartol. in dicta l. prima. §. fin. versiculo, videamus. ff. vti possidetis. Et quid conuentus, vbi supra columna finali. versiculo, hic reus debet probare. Ex his habes quod casus nouitatis potest intentari loco omnium interdictorum nimirum adipiscenda, retinenda, & recuperanda. Sed vtrum generalis consuetudo Franciae reddat factum omnem heredem, an verò tantum proximorem, alium successurum ab intestato, Gulielmus Benedictus in repeti. cap. Raynutius. in verbo, mortuo

testatore, &c. fo. 296. col. 3. versic. Secus autem esset si statuto dicit, quod mortuus fasit vnum proximiorum, tamen fo. 197. col. 2. versic. plus dicit. tenet secutus Bal. & Ioan. Fab. quos allegat, quod de generali consuetudine Franciæ mortuus fasit vnum hæredem, ex testamento, vel ab intestato. Et plenius idem dicit col. 3. in princ. ibi, idem & in quocunque hærede. Et ita credendum est, quod talis fasina ad quemcunque hæredem transeat favore vltimæ voluntatis. nam si nulla fiat dispositio, decedens præsumitur velle, quod viuentes ab intestato succedant. l. conficiuntur. ff. de iur. codi. Et durum videtur quod fasina daretur ei qui ad successio- nem aspirare non potest, cum causa testati faciat cessare causam intestati. l. quandiu. ff. de acquir. hæred. Et dispositio testatoris dicatur lex, §. disponat. in authen. de nup. Et istud fortificatur ex his quæ infra dicentur de fideicommissario. De quo quæritur, vtrum tanquam fasitus possit intentare querelam nouitatis, de iure? certum est quod non: vt plenè concludit dictus Bene. dicto fo. 297. col. 2. versic. tamen ibi loquitur in fidei commissario. ibi enim dicit, quod fideicommissarius ante restitutionem hæreditatis, sibi à directo hærede factam, vel eius successor, caret omni iure in hæreditate sibi restituenda, nec ei competit aliquod ius in re: sed simplex & nudum ius ad rem, cum solum insistere possit aduersus directum hæredem, vt sibi hæreditas restituatur. iuxta l. restituta. & l. cogi. ff. ad Trebel. & ibi addit hæc verba: fideicommissarius enim ante restitu- tionem hæreditatis sibi factam, non est hæres, neque loco hæredis, nec de per se auderet possessionem ap- prehendere hæreditatis, sine periculo perditionis eiusdem. l. Paulus. ff. ad Trebel. & l. non dubium. C. de lega. Cum ergo non sit hæres, nec ius habeat in hæreditate, non potest statutum vel consuetudo possessionem in ipsum transferre, cum possessio non præcedere possit suam causam. l. nunquam nuda. ff. de acqui. re. do. Nam omne agens, vt effectualiter agat, requirit patiens iam dispositum. iuxta ibi do. Philo. Actus actiuorum sunt in patiente bene disposito, quod non cadit in fideicommissario. Quicquid sit de iure, curiæ parlamen- torum Franciæ seruât oppositum, duabus rationibus: vnam ipse bene allegat, vt euitetur circuitus, & pro- cessurum refrenetur euidentis damnositas. Alterum ego adduco quæ stringit. Nam curiæ sequuntur æqui- tatem, & non iuris rigorem. Et vbi æquitas seruatur, attenditur quid sit probatum. Alex. in §. Grifogoni- us. ff. de verbo. oblig. sed eo ipso quod fideicommissarius fidem facit de testamento, non, ne apparet de fideicommissio. Igitur æquum est quod sibi iustitia fiat super partibus restituendis, alio processu non expecta- to. Et quod istud obseruet curia Tholosana, testatur Benedicti, loco præallegato, fo. 397. col. 3. versic. adde quod curia parlamenti. Et quod etiam ita fuerit iudicatum, in specie tradit idem Bene. dicto fo. 397. col. 4. versic. quapropter tacere debet Bar. Et fortius dicit eo. fo. col. 3. versic. ex quibus remanet. & col. sequenti. q̄